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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá představením památek v obci Březina

v mikroregionu Radnicko u Rokycan a jejich propagaci prostřednictvím

pracovního sešitu určeného pro starší školní věk. Teoretická část se věnuje rodu

Sternbergů a Kašparovi Maria hraběti ze Sternberga –významné osobnosti rodu.

Dále jsou popsány jednotlivé památky na tomto území a další část

je věnována muzeu jako instituci zaměřenou na propagaci kulturně historického

dědictví národa. V další části teoretické statě je popsán pracovní list jako funkční

pomůcka muzejní edukace. Následně je specifikován starší školní věk jako cílová

skupina pro tvorbu projektové části kvalifikační práce. Projektová část

je věnována tvorbě pracovního sešitu a jeho následnému rozboru.
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Abstract:

The bachelor thesis deals with introdution of monuments in Březina village

in microregion Radnicko near Rokycany and their promotion trough

the workbook dedicated to older school age children Theoretical part deals

with the noble family Sternberg and a Kašpar Maria earl Sternberg – important

personality of this aristocratic family.

In the next part there are described individual monuments of this area

and next part is dedicated to museum as an institution focused on propagation

of cultural and historical heritage of the nation. In the next part

of the theoretical essay there is described the workbook as a functional

instrument of museum’s education. Than there is the older school age specified

as a target group for project part of the thesis. The project part is devoted

to creation of the workbook and his consecutive analysis.

Key words: Březina, Kašpar Sternberg, Sternberg, museum education,
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Úvod

„Kulturně historické dědictví je hřivnou, jež byla svěřena nám všem.“1

Je proto nutné uchovávat a udržovat toto dědictví v povědomí společnosti.

Jedním z takovýchto míst odkazujících se na slavnou historii je i soubor

památek, který se nachází v obci Březina v mikroregionu Radnicko u Rokycan.

Ačkoliv má bohatou historii a působilo zde mnoho významných osobností dějin

českého národa, na tyto památky se takřka zapomnělo a i mnoho obyvatel

bydlících nedaleko obce není dodnes obeznámeno s faktem, že se zde tyto

památky nalézají.

Problematikou ovšem zůstává, jak přiblížit mladším generacím tyto

památky. Díky muzejní edukaci, která nabízí široké spektrum doprovodných

programů, se pro tyto památky nabízí jako nejvhodnější forma samoobslužný

pracovní sešit, který bude na tomto místě sloužit nejen jako pomůcka pro děti

staršího školního věku k prezentaci jednotlivých památek, ale i jakýsi průvodce,

který je obohatí o nové informace a díky nim si děti uvědomí významnost těchto

míst.

Teoretická část práce je věnována rodu Sternbergů, který na tomto místě

po dlouhou dobu působí. Zde je kladen důraz na historii rodu a jeho významné

osobnosti. Informace byly čerpány například z publikace Moravští Šternberkové,

Panský rod rozprostřený od Jeseníků ke Karpatům od Zdeňka Pokludy, Lexikon

české šlechty od Jana Halady či publikaci od Pavla Juříka Šternberkové, Panský

rod v Čechách a na Moravě. Na tuto kapitolu navazuje část věnovaná Kašparu

Maria hraběti Sternbergovi jakožto významnému botanikovi, geologovi

a spoluzakladateli Národního muzea, který strávil část svého života

na radnickém panství v obci Březina. Ten také zároveň plní roli průvodce

po tamějších památkách v pracovním sešitu. Je zde sepsán jak jeho život,

tak i jeho nejdůležitější publikace, které za svého života vytvořil. Vzhledem

k jeho významnosti jak pro tehdejší historii, tak i pro přípravu pracovního

sešitu, je mu věnována podstatná část teoretické práce a je čerpáno hlavně

z publikace Kašpar Šternberka mnoha dalších.

Třetí část teoretické stati je věnována jednotlivým památkám na Březině

a cílem této kapitoly je přiblížit bohatou historii jednotlivých památek, popsat

1 PARKAN, František. Výchova ke vztahu ke kulturně historickému dědictví: metodická příručka. Praha:
Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, katedra dějin a didaktiky dějepisu, 2008. s. 14.
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jejich stavbu a tím také zobrazit důležitost ochrany těchto objektů. Zde byly

nejvíce využita publikace Podbrdskou krajinou Rokycanska a Zbirožska

od Otomara Dvořáka či dílo Ireny Bukačové Hrady a tvrze Rokycanska v díle

Františka Alexandra Hebera. Ke všem předchozím kapitolám bylo využito

fotografických materiálů z Muzea v Rokycanech, radnického muzea

či Oblastního archivu v Rokycanech.

Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na muzejní edukaci, která

je velmi důležitým elementem v ochraně kulturně historického dědictví a má

úlohu informovat návštěvníky o regionálních památkách. Na ni navazuje teorie

pracovních listů, skrze které je možné informovat mladší generace zábavnou

formou o jednotlivých expozicích nebo objektech. Cílem této podkapitoly

je stručně charakterizovat muzejní vzdělávání a popsat základní pravidla

a nejčastější chyby při tvorbě pracovního listu. Poslední podkapitola je věnována

specifikám staršího školního věku z pohledu vývojové psychologie, který

je cílovou skupinou, pro kterou bude daný pracovní sešit vytvářen. V této

kapitole bylo čerpáno z publikace Lucie Jagošové, Vladimíra Jůvy a Lenky

Mrázové Muzejní pedagogika: metodologické a didaktické aspekty muzejní

edukace. Pro část spojenou s teorií pracovních listů byla použita publikace

Tvorba pracovních listů: metodický portál od Lenky Mrázové a pro specifika

staršího školního věku byla nejdůležitější publikací Vývojová psychologie: dětství,

dospělost a stáří od Marie Vágnerové.

Projektová část je věnována tvorbě funkčního samoobslužného pracovního

sešitu na základě předchozích poznatků z teoretické části práce. Je zde kladen

důraz na jeho funkčnost, přehlednost a propojenost s Rámcovým vzdělávacím

programem pro danou věkovou kategorii. Po přípravě návrhu následuje jeho

evaluace v samotném areálu s dětmi, jeho rozbor, náprava nedostatků a samotný

tisk upraveného pracovního sešitu. Součástí této bakalářské práce je i samotná

instalace pracovních listů do březinského areálu a jejich předání do blízkého

muzea, kde má sloužit k propagaci a zvýšení povědomí o těchto památkách.
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I. Teoretická část
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1 Sternbergové

První kapitola je věnována významnému rodu Sternbergů, popisu stručné

historie rodu a jeho významným osobnostem, které výrazně ovlivnily tehdejší

dějiny. Jsou zde mimo jiné zmíněny i odkazy na literární, výtvarná i filmová díla

vztahující se k tomuto rodu.

1.1 Význačnost rodu

„Činná horlivost pro umění a vědu byla odedávna výtečným

charakteristickým rysem Šternberků.“ 2

Takto s oblibou popisoval František Palacký tento významný šlechtický rod

působící v Čechách i na Moravě po dlouhá staletí. „V tomto ohledu mají

Šternberkové v našich poměrech neobyčejně významné postavení – patří k vůbec

nejstarším v českých zemích, k hrstce těch aristokratických rodů, které

až do 20. století přetrvaly v neporušené kontinuitě už od 12.-13.století.“3Stejné

postavení měli už jen Černínové z Chudenic, Žerotínové

a nebo Valdštejnové.4„Jde také o jediný rod v českých zemích, o němž je známo,

že již odedávna patřil k panskému stavu.“5 Členové rodu dosáhli na hraběcí titul,

kterým se mohli pyšnit již od 17. století.

Mezi léty 1696 a 1700 dokonce zastával tento eminentní rod tři z nejvyšších

postů: úřad nejvyššího purkrabího, sudího a prezidenta nad apelacemi6.7

To dokazuje i slavný spisovatel Alois Jirásek ve svých Psohlavcích8, kde píše:

„Proti němu zasedal soud. Páni v černých oblecích, ve velikých alonžových

2 HAUBELT, Josef. Kašpar M. Šternberk, přírodovědec a geolog. Praha: Ústřední ústav geologický, 1988.
s. 15.
3 POKLUDA, Zdeněk. Moravští Šternberkové: panský rod rozprostřený od Jeseníků ke Karpatům. Praha:
Nakladatelství Lidové noviny, 2012. Šlechtické rody Čech, Moravy a Slezska. s. 14.
4 [Srov.] Tamtéž
5 JUŘÍK, Pavel. Šternberkové: panský rod v Čechách a na Moravě. Praha: Knižní klub, 2013. Universum
(Knižní klub). s. 10.
6 Apelační rada byla soudní instituce, zřízená roku 1548 králem Ferdinandem I. Habsburským jako

[…]


Hradní sklep je definován takto: 15. Hradní sklep:

Posaď se na lavičku a zaposlouchej se do doby dávno minulé. Až půjdeš dolů,

sejdi vpravo po schodech a najdeš tam původní hradní sklep. Představ si, co tam

asi mohli naši předkové skladovat. Nějaké dobré jídlo? Nebo něco jiného? Je jen

na Tobě, aby jsi nakreslil/a, co tam asi mohli uchovávat. (tip: pod salonem

se nachází dětské hřiště a koupaliště, kde se můžeš osvěžit) Až dokreslíš sklepní

zásoby, čeká Tě cesta na hradiště. Pozorně si přečti instrukce: Sejdi podél

hradního sklepa od salonu po schodech tak, abys ho měl/a po levé straně a dej se

první cestičkou vlevo nahoru do lesa. Po chvilce se napojíš na cestu, která vede

zleva od Tebe. Jdi po ní dále než dojdeš na travnaté místo, kde takřka nejsou

stromy. Tam se dej vpravo nahoru a dostaneš se na křižovatku. Zde se dej vpravo

nahoru po červeném značení a stále se drž vpravo. Vzhůru na hradiště!

Následuje samotný úkol v podobě kresby tří věcí, které se mohly uchovávat

v tomto sklep. Na této straně je autorská stylizace dveří od salonu. (viz Přílohy

III., obr. 12).

Strana 12.:

Tato strana je věnována osobnosti Vlasty Buriana a samotnému hradišti.

Texty jsou následující: 16. Odpočinek: Zhruba v necelé polovině cesty na hradiště

Tě čeká místo, kde jsou lavičky a přístřešek. Posaď se a odpočin si. I badatelé musí

relaxovat. To zde dělal i slavný komik Vlasta Burian, který na Březině trávil své

herecké prázdniny a měl také nedaleko hradiště vybudovanou chatu "Buriánku".

Z ní bohužel zbyly jen základy. Jako paleontolog jsem se zabýval také

zkamenělinami, které se v okolí nacházejí dodnes. Třeba na nějakou narazíš. Víš,

co je to zkamenělina? “ Text doprovází úkol, ve kterém mají děti napsat, zda znají

nějaký film, ve kterém tento komik hrál. Tento úkol pomáhá mimo jiné

propojovat mezigenerační rozdíly mezi například dětmi a jejich prarodiči.

Další zastávkou je již samotné hradiště, ke kterému se váže následující

text: „17. Cíl - hradiště: Před Tebou je altán s vyhlídkou, kterou jsem zde nechal

65

zbudovat já. Rád jsem sem chodíval se svými přáteli. Všude okolo najdeš

pozůstatky kamenných valů z původního hradiště, které je jedno z nejstarších

v západních Čechách. Nejdříve zde sídlili Keltové a poté Slované. Protože jsem se

také velice zajímal o archeologii, tak jsem inicioval archeologické bádání. Našly se

zde nádoby, zbytky kostí a tak podobně. Někdo se dokonce domnívá, že by toto

místo mohlo být...............“ Na tento text navazuje úkol obsahující luštění

tajenky. Jednotlivé otázky shrnují toto putování a z každé památky se zde

objevuje alespoň jedna otázka. Tento úkol má shrnující a vzdělávací cíl. V dolní

části je autorská stylizace fotografie altánu. (viz Přílohy III., obr. 13).

Strana 13:

Zde je již samotné rozloučení, tipy na výlet a úkol spojený s informační

tabulí. Zde je cílem završení této cesty a rozloučení se s návštěvníkem. Text je

následující:

„18. Čas loučení: Zde naše putování končí. Zjistil jsi, že zámek má bohatou

historii. Také fakt, že kaple sloužila jako posilovna, v parku býval Goethův buk, na

hradě zase bílý rytíř a o prázdninách jsme zde mohli vidět i Vlastu Buriana.

V neposlední řadě také tvrzení, že slovanské hradiště pochází z doby…“

„O mně jsi se dozvěděl, že jsem byl významný vědec, botanik, sloužil jsem

jako duchovní a věnoval jsem se mnoha jiným věcem. Málem mě obvinili

z iluminátství, obnovil jsem Salon a založil zde park s botanickou zahradou.

A o sobě jsi se dozvěděl, že jsi skvělý badatel a výborný pozorovatel. Máš trpělivost

a zvídavou mysl. Gratuluji Ti a doufám, že Tě to bavilo. Na oplátku jsem Ti vložil

řešení do obálky na další straně. Bylo mi ctí Tě provést po mém panství. Měj se

hezky a přeji Ti krásný den.. 18. Čas loučení:

Zde naše putování končí. Zjistil jsi, že zámek má bohatou historii. Také fakt,

že kaple sloužila jako posilovna, v parku býval Goethův buk, na hradě zase bílý

rytíř a o prázdninách jsme zde mohli vidět i Vlastu Buriana. V neposlední řadě

také tvrzení, že slovanské hradiště pochází z doby (tip: podívej se na informační

tabuli) O mně jsi se dozvěděl, že jsem byl významný vědec, botanik a věnoval jsem

se mnoha jiným věcem. Obnovil jsem salon a založil zde park s botanickou

zahradou. A o sobě jsi se dozvěděl, že jsi skvělý badatel a výborný pozorovatel. Máš

trpělivost a zvídavou mysl. Gratuluji Ti a doufám, že Tě to bavilo. Na oplátku jsem

Ti vložil řešení do obálky na další straně.
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Bylo mi ctí Tě provést po mém panství. Přeji Ti krásný den...“ (viz Přílohy III.,

obr. 14).

Strana 14.:

Zde je prostor pro návštěvníkovy poznámky či kresby. (viz Přílohy III., obr.

15).

Strana 15.:

Tato strana obsahuje zapečetěnou obálku s řešením (viz Přílohy III., obr.

16).

Strana 16.:

Zde jsou uvedeny údaje o vzniku pracovního sešitu a poděkování. (viz
