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Hodnocení bakalářské/magis# práce *

kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B c D

číselné vyjádření,
1 2 3 4

splnění formálních náležitosti kvalifikační práce
X

vlastní postoje a hodnocení X

metodická úroveň zpracování X

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů X

stylistická a jazyková úroveň X

odborná úroveň projektové*/výzkum né- části
práce teoreticko -p rojekto v é* / výzkum né- (A)

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou **

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce **

odborná úroveň rnýtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce -- (A)

tvůrčí úroveň praktické části práce **

uplatnění práce v praxi / výuce (A)
X

Celkové hod nocení ba ka lářs ké +magi§teřske
práce* X

Stručné verbální hodnocení bakalářské/ magi§teř§lé práce: *

Bakalářská práce Hany Šípové je kvalifikační studiítematicky soudržnou
a bezPochyby poctivě vypracovanou. Ocenění hodné je její celkové vzdělávací
zaměřenÍ, které není v rámci kvalifikací bakalářského studia časté. Výsledný ryze
Pozitivní dojem je místy kalen občasným stylistickým zaváháním a překlepy (napr.
s. 39, 45 - poznámkový aparát). Citační formáty a základní formální náležitosti
jsou zpracovány adekvátním zpŮsobern k bakalářskému stupni obhajované
kvalifikace. Teoretická část, jakilž bylo nepřímo nastíněno, je mimořádně sdělná a
dŮsledně vypracovaná. Čast projektovou, reprezentovanou návrhy a realizací
Pracovního listu, mŮŽeme hodnotit jako funkční a aplikovatelnou v praxi v rámci
regionálních témat.
l Přesto, že předkládané listy mohly být graficky zpracovány lépe, můžeme práci
Hany ŠÍpové povaŽovat za velmi dobrou. Ve smyslu tohoto'hodnocení navrhuji i

výslednou známku - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Popište problematické části projektu při jeho realizaci.

2. OdŮvodněte výtvarné zpracování pracovního listu po stránce grafické
úpravy.

Datum a podpis vedeueího/oponenta bakalářské/magisterslé práce: *
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- nehodící se škrtněte

-- vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení
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